
Document semnat electronic în conformitate cu Legea nr.124/2022 privind identificarea electronică și serviciile de încredere. 

Verificarea semnăturii poate fi realizată la adresa: https://msign.gov.md. 
 

 

CONSILIUL INSTITUŢIEI PUBLICE 

 „AGENȚIA DE GUVERNARE ELECTRONICĂ” 

 

DECIZIE nr. 14 

din 30 noiembrie 2022 

a Consiliului Instituției publice „Agenția de Guvernare Electronică” 
 

În temeiul punctului 2 litera (a) din Sub-secțiunea A. Aranjamente 

instituționale din Secțiunea I Aranjamente de implementare din Anexa nr.2 la 

Acordul de împrumut dintre Republica Moldova și Banca Internațională pentru 

Reconstrucție și Dezvoltare și, corespunzător, Secțiunea I Aranjamente de 

implementare din Anexa nr.2 la Acordul de finanțare dintre Republica Moldova 

și Asociația Internațională pentru Dezvoltare în vederea realizării proiectului 

„Modernizarea serviciilor guvernamentale”, ratificate prin Legea nr. 25/2018, 

precum și punctelor 14 și 15 din Statutul Instituției publice „Agenția de 

Guvernare Electronică”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 760/2010, 

Consiliul Instituției publice „Agenția de Guvernare Electronică” (Procesul-

verbal Nr. 14 din 30 noiembrie 2022) DECIDE:  

1. Se aprobă bugetul rectificat al I.P. „Agenția de Guvernare 

Electronică” pentru anul 2022 (se anexează). 

2. Se aprobă realocarea resurselor în cadrul Acordului de împrumut 

dintre Republica Moldova și Banca Internațională pentru Reconstrucție și 

Dezvoltare în vederea realizării Proiectului „Modernizarea serviciilor 

guvernamentale” (Împrumutul numărul 8774-MD), în contextul extinderii și 

restructurării Proiectului, după cum urmează: 

1) suma 24.996,69 Euro, echivalentul a 22.055,58 dolari SUA, din 

Categoria (2) în Categoria (1);  

2) suma neutilizată din Avans pentru pregătirea Proiectului de 

1.319.007,44 Euro, echivalentul a 1.494.897,08 dolari SUA, din Categoria (3) 

în Categoria (1). 
 

 

Iurie ȚURCANU,                                               

Viceprim-ministru pentru digitalizare, 

președinte al Consiliului 

 

 

 

Contrasemnează: 

Eduard FRICAȚEL,                                            

secretar al Consiliului 

 

  

 

  

https://msign.gov.md/
lex:TR1020171128ACORD1
lex:TR1020171128ACORD1
lex:TR1020171128ACORD1


Document semnat electronic în conformitate cu Legea nr.124/2022 privind identificarea electronică și serviciile de încredere. 

Verificarea semnăturii poate fi realizată la adresa: https://msign.gov.md. 
 

Anexa       

la Decizia Consiliului  

Instituției publice „Agenția de Guvernare Electronică” 
 

Nr. 14  din 30 noiembrie 2022 

 

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI RECTIFICAT 

pentru perioada anului 2022 

al Instituției publice „Agenția de Guvernare Electronică”       

Nr. ord Denumire compartimente 

Plan 

aprobat,     

lei 

Realocat,               

lei 

Plan precizat,                       

lei 

I SURSELE DE VENITURI 221.593.500 
-

106.649.000 
114.944.500 

1.1. 
Fondurile Bănii Mondiale pentru 

proiectul MGSP 
183.722.400 

-

103.267.600 
80.454.800 

1.2. 
Contribuția Guvernului la cofinanțarea 

proiectul MGSP 
9.881.400 -3.381.400 6.500.000 

1.3. Granturi acordate - Cancelaria de Stat 22.789.700   22.789.700 

1.4. Încasări de la prestarea serviciilor 5.200.000   5.200.000 

II CATEGORII DE CHELTUIELI 226.628.874 
-

106.649.000 
119.979.874 

2.1. 
Implementarea activităților planificate 

în MGSP (împrumut) 
183.722.400 

-

103.267.600 
80.454.800 

2.2. 
Contribuția Guvernului la Proiectul 

MGSP (80%) 
9.881.400 -3.381.400 6.500.000 

2.3. Granturi acordate - Cancelaria de Stat 22.789.700   22.789.700 

2.4 Cheltuieli din încasări  10.235.374   10.235.374 

1. Cheltuieli de personal (inclusiv BASS) 18.750.000 2.050.000 20.800.000 

1.1.2.3 
Cheltuieli de personal, (inclusiv BASS) 

15.050.000 2.050.000 17.100.000 

1.1.2.4 3.700.000   3.700.000 

2. 

 Dezvoltarea, mentenanța, auditul și 

promovarea e-platforme 

guvernamentale și servicii 

informaționale 

7.350.000 -1.578.000 5.772.000 

2.1 
 Dezvoltare și modernizare continuă a 

produselor de e-guvernare 
3.400.000 -1.835.000 1.565.000 

2.1.1.2.3 Dezvoltarea și modernizarea continuă a 

produselor de e-Guvernare 

2.300.000 -1.835.000 465.000 

2.1.1.2.4 1.100.000   1.100.000 

2.2 
 Mentenanța continuă a produselor de e-

guvernare 
2.600.000 472.000 3.072.000 

2.2.1.2.3. 
Mentenanța Platformei guvernamentale 

MPay 
1.600.000  1.600.000 

2.2.2.2.3 
Mentenanța SIA GEAP 

1.000.000 72.000 1.072.000 

2.2.2.2.4 0 400.000 400.000 

2.3. Audit și certificare 200.000 -200.000 0 

2.3.1.2.3 
Audit de securitate cibernetică (conform 

HG 414, HG 201) 
200.000 -200.000 0 

2.4. 
Marketing și promovarea produselor de 

e-Guvernare 
250.000 -150.000 100.000 

2.4.2.3 
Marketing și promovarea produsului 

(analiza feedback beneficiari, 
250.000 -150.000 100.000 

https://msign.gov.md/


Document semnat electronic în conformitate cu Legea nr.124/2022 privind identificarea electronică și serviciile de încredere. 

Verificarea semnăturii poate fi realizată la adresa: https://msign.gov.md. 
 

monitorizarea pieței, sondaje, branding, 

etc) 

2.5. Produse software 400.000 175.000 575.000 

2.5.1.2.3 Produse software  400.000 175.000 575.000 

2.6. 
Echipament tehnic de birou, de 

securizare, utilaje, unelte și scule  
500.000 -40.000 460.000 

2.6.1.2.3 

Procurarea echipamentului tehnic AGE 

(stații de andocare, imprimante, accesorii 

pentru monitoare și calculatoare, 

comutatoare WiFi, telefon fix, sistem de 

acces control de securizare etc.) 

500.000 -40.000 460.000 

3. 
Sporirea capacităților instituționale, 

instruire și formare profesională 
400.000   400.000 

3.1.2.3 Servicii de instruire și formare 

profesională, deservire evenimente 

200.000   200.000 

3.1.2.4 200.000   200.000 

4. 

Cheltuieli administrative (locațiune, 

întreținere și amenajare birou, servicii 

bancare, servicii poștale, servicii de 

telecomunicații, materiale de uz 

gospodăresc, birotică, accesorii, etc.) 

2.025.074   1.973.074 

4.1 Necesități curente. 1.533.100 -2.000 1.531.100 

4.1.1.2.3 
Locațiune și întreținerea biroului AGE  

600.000   600.000 

4.1.1.2.4 175.000   175.000 

4.1.2.2.3 Servicii poștale, telecomunicații, servicii 

bancare 

91.000   91.000 

4.1.2.2.4 50.000   50.000 

4.1.3.2.3 
Deplasări de serviciu 

100.000   100.000 

4.1.3.2.4 100.000 -20.000 80.000 

4.1.4.2.3 Alte servicii (servicii de traducere, servicii 

editoriale, actualizare MoldLex, alte 

servicii neprevăzute) 

117.100   117.100 

4.1.4.2.4 60.000   60.000 

4.1.5.2.3 Materiale de uz gospodăresc și rechizite de 

birou, produse alimentare.  

105.000   105.000 

4.1.5.2.4 65.000 20.000 85.000 

4.1.6.2.3 
Deservirea și întreținerea mijlocului de 

transport 
50.000 -10.000 40.000 

4.1.7.2.3 Alte materiale 20.000 8.000 28.000 

4.2 
Evenimente publice, servicii de protocol și 

deservirea delegațiilor 
50.000   50.000 

4.2.1.2.3 
Evenimente publice, servicii de protocol și 

deservirea delegațiilor 
50.000   50.000 

4.3 Amenajarea biroului 391.974 -20.000 371.974 

4.3.1.2.3 Amenajare birou (inclusiv mobilier, 

accesorii de birou, etc), design, reparație 

AGE 

106.600 -20.000 86.600 

4.3.1.2.4 285.374   285.374 

4.4 Parteneriate și cotizații de participare  50.000 -50.000 0,0 

4.4.1.2.3 Parteneriate și cotizații de participare  50.000 -50.000 0,0 

5. 
Cheltuieli din veniturile acumulate din 

prestarea serviciilor 
4.500.000   4.500.000 

5.1.2.4 Comision MPay 4.500.000   4.500.000 

III 

SOLD LA ÎNCEPUTUL ANULUI 

(mijloace financiare acumulate din 

prestarea serviciilor) 

5.035.374   5.035.374 

 

https://msign.gov.md/

		2022-12-16T11:21:15+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-20T08:31:15+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




